г. Казань  11.10.2023

УТВЕРЖДАЮ

Заместитель Премьер-министра

Республики Татарстан

_______________ Л.Р. Фазлеева

«_____»_________________2023 г.

ПРОТОКОЛ

заседания координационной комиссии по реализации Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в

Республике Татарстан

Присутствовали: по списку.

Слушали: Л.Р.Фазлееву, Э.В.Иванова, Р.Р.Вильданова, И.Ф.Миргалимова.

Решили:

 1. Министерству спорта Республики Татарстан: 

 1.1. совместно с Министерством экономики Республики Татарстан проработать

вопрос включения рейтинга Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее – Комплекс ГТО) в показатель

эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших

исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации

и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и

2

глав муниципальных образований Республики Татарстан, и направить

соответствующее обращение в адрес Раиса Республики Татарстан Р.Н.Минниханова;

Срок: 03.11.2023; 

 1.2. совместно с Региональным отделением общероссийской общественной

организации «Союз пенсионеров России» по Республики Татарстан и Советом

ветеранов спорта Республики Татарстан организовать работу по привлечению лиц

старшей возрастной категории к выполнению нормативов Комплекса ГТО;

Срок: ежеквартально; 

 1.3. совместно с Министерством образования и науки Республики Татарстан,

Министерством по делам молодежи Республики Татарстан, Республиканским

агентством по печати и массовым коммуникациям «Татмедиа» и муниципальными

образованиями Республики Татарстан организовать работу по размещению

информации о реализации Комплекса ГТО в Республике Татарстан на официальных

сайтах образовательных учреждений, учреждений молодежной политики,

учреждений спорта, спортивных школ и муниципальных учреждений, и направлять в

Кабинет Министров Республики Татарстан соответствующие отчеты;

Срок: ежемесячно; 

 1.4. совместно с Региональной общественной организацией «Готов к труду и

обороне» Республики Татарстан направлять в Кабинет Министров Республики

Татарстан ежеквартальные отчеты о проделанной работе по вовлечению населения

Республики Татарстан к выполнению нормативов испытаний Комплекса ГТО,

включающие информацию о проценте зарегистрированных и проценте выполнивших

испытания Комплекса ГТО в разрезе муниципальных образований Республики

Татарстан;

Срок: ежеквартально; 

 1.5. представить информацию о знаках отличия Комплекса ГТО среди всех глав

муниципальных образований Республики Татарстан и руководителей министерств и

ведомств Республики Татарстан;

Срок: 03.11.2023; 

 1.6. совместно с Федеральным государственным бюджетным образовательным

учреждением высшего образования «Поволжский государственный университет

физической культуры, спорта и туризма» и муниципальными образованиями

Республики Татарстан проводить курсы повышения квалификации специалистов в

области Комплекса ГТО на постоянной основе.

Срок: раз в полгода. 

 2. Рекомендовать главам муниципальных образований Республики Татарстан

принять участие в выполнении нормативов Комплекса ГТО с получением знаков

отличия. 

3

 3. Министерству по делам молодежи Республики Татарстан совместно с

Министерством образования и науки Республики Татарстан, Региональным

отделением общероссийского общественно-государственного движения детей и

молодежи «Движение первых» Республики Татарстан, Министерством спорта

Республики Татарстан, Региональной общественной организацией «Готов к труду и

обороне» Республики Татарстан представить предложения по развитию движения

Комплекса ГТО среди детей и молодежи.

Срок: 10.11.2023. 

Подготовил: Заведующий сектором по вопросам

развития физической культуры и спорта Управления по

вопросам здравоохранения, спорта и формирования

здорового образа жизни А.С. Саляев